
Сценарий
спортивного праздника к 23 февраля для старших дошкольников

«Будем в армии служить».
Цель: Расширять представления детей о празднике,  посвящённом Дню Защитника

Отечества; Создавать праздничное настроение у детей и взрослых.
Задачи:   
1.  Приобщение  семьи  к  здоровому  образу  жизни  и  необходимости  заниматься

физкультурой и спортом.
2.  Закрепление  двигательных  умений  и  навыков  у  дошкольников  и  привлечение

родителей к развитию физических качеств детей. 
3.  Воспитание  чувства  патриотизма,  любви  к  Родине,  расширять  гендерные

представления:  формировать  у  мальчиков  стремление стать  достойными защитниками
Родины, у девочек – уважение к будущим воинам.

4.  Создание  положительного  эмоционального  настроя  в  процессе  совместной
деятельности.

Ход праздника
Ведущий: 
Это кто там марширует? 
Громко песенку поёт? 
Это же идёт на праздник 
Старшей группы целый взвод! 
Звучит музыка.
Дети входят в зал, маршируя с перестроением и флажками.

Ведущий: Наши  папы  самые  сильные,  самые  ловкие,  самые  смелые,  красивые,
находчивые. Вот они такие наши папы, попрошу поприветствовать  наших дорогих пап
аплодисментами! 

Мальчишки наши от пап не отстают, стремятся вырасти защитниками и  настоящими
мужчинами. Об этом Вам они расскажут сами… 

Мальчики: 
1. Теперь нельзя мне плакать, 
На это есть причина – 
Вчера сказал мне папа, 
Что он и я мужчины. 

2. Мужчины не боятся 
Без мамы оставаться, 
Мужчины закаляются 
И спортом занимаются.

3. Будущий мужчина
1.У меня пока игрушки: 
Танки, пистолеты, пушки, 
Оловянные солдаты, 
Бронепоезд, автоматы. 



2.А когда настанет срок, 
Чтоб служить спокойно мог, 
Я с ребятами в игре 
Тренируюсь во дворе. 
Мы играем там в «Зарницу» – 
Прочертили мне границу, 
На посту я! Стерегу! 
Раз доверили – смогу! 

3.А родители в окне 
Смотрят вслед с тревогой мне. 
Не волнуйтесь вы за сына, 
Я же – будущий мужчина!

Ребенок.
23-февраля зимний день чудесный,
23-февраля танцы будут песни!
23-февраля папу поздравляем!
23-февраля праздник начинается, Папы улыбаются!!!

Ведущий: 
Пройдёт немного времени наши мальчики подрастут и займут место тех, кто  стоит

сейчас  на  страже  нашей  Родины.  И  сегодня  этот  праздник  мы  проведём   как  игру,
участвовать  в  ней  будут  все  без  исключения.  Чтобы  нести  службу  с  честью,  нужно
готовиться к этому с детства.  Представьте себе, что вы служите в армии и в вашей части
объявили учения! Итак, добро  пожаловать в школу молодого бойца мальчишек и пап. 

Ведущий: Слово  для  поздравления  предоставляю  главнокомандующему
сегодняшнего праздника заведующему МБДОУ д/с № 2 

Заведующий Детского сада зачитывает приказ:
ПРИКАЗ: 
В связи с празднованием Дня защитника Отечества приказываю: 
1.  Провести  весёлые  соревнования,  в  которых  примут  участие  воспитанники

Детского сада, а также их папы.
2. Разделить весёлую армию на две команды – команду        и  команду             .
3. Вручить командам знаки их отличия.
4.  Провести соревнования на высоком уровне.  Соревнования приказываю считать

открытыми! (все аплодируют)

Ведущий: 
Пусть жюри весь ход ученья, 
Без промашки проследит, 
Кто окажется дружнее, 
Тот в ученье победит! 
Готовы соревноваться? 
Дети: Да! 



Ведущий: Я рада видеть вас в нашей военной части под номером 130. Сегодня нас
всех  собрала  на  учения  учебная  тревога.  Наша  часть  славится  самыми  смелыми,
сильными, ловкими и дисциплинированными ребятами. Наши дедушки и папы служили
и некоторые сейчас служат в армии и на флоте. Они защищают нас и нашу страну. Наши
воины славные и мужественные, и мы с вами хотим быть на них похожими. И сейчас мы
покажем, что растет им достойная смена. 

И так, мы приветствуем наши команды: команда - лётчики, и команда – моряки. 
Команды приветствуют друг друга. Команде моряков физкульт – привет! Команде

лётчиков  физкульт-  привет!  Наблюдать  за  учениями  и  оценивать  будет  авторитетное
жюри -      … в составе!

Вед: Теперь выберем 2 капитанов команд (называют).Команды готовы, капитаны на
месте. Нам нужна разминка. Приглашаю всех на зарядку! Друг за другом шагом марш!

Под  муз.  сопровождение  выполняется  комплекс  зарядки.Ход  зарядки: Звучит
музыкальное  сопровождение  с  голосовым  фоном.  Команды  выполняют  комплекс
упражнений, слушая голос.

Вед: Молодцы,  разминка закончена.  Наши соревнования можно начинать.  Прошу
подарить аплодисменты членам нашего жюри (жюри – присутствующие 2-3 мамы) (все
аплодируют),  которое  будет  оценивать  вашу  победу.  За  каждую  победу  в  конкурсе
команды будут получать по красной  Звезде, и прикреплять на табло. В конце игры мы
подведём итоги соревнований.

Итак -первое соревнование. 
Вот вам Первое задание!
Мы проверим, как вы внимательно слушаете приказы командира.
1-е соревнование: Игра « Парад, разведчики, засада»
Ход  игры: Ведущий  быстро  в  разнобой  произносит  команды:  «Парад»,

«Разведчики»,  «Засада».  При  слове «Парад»  -  маршируют  на  месте,  при  слове
«Разведчики» - крадутся на месте, при слове «Засада» - приседают.

Ведущая: Чтоб нести службу с честью, нужно готовиться к этому с детства! Задача
– как можно быстрее надеть на голову военный головной убор.

2 Эстафета «Боевая тревога»
Участники команд по очереди бегут, надевают головной убор и передают другому

члену команды. Выигрывает команда, которая первая закончила эстафету.
Для начала очень даже неплохо! Молодцы!
А вот и следующее задание, я начинаю, а вы все продолжайте:
Игра «Военная викторина» 
Ведущий: Все мы точно знаем, что - танком управляет ….(танкист) 
 за штурвалом самолета сидит……(пилот, штурман) 
– из пулемета строчит ….(пулеметчик) 
- в разведку ходит….(разведчик)
– границу охраняет….(пограничник) 
– с парашютом прыгает…..(парашютист) 
– на кораблях служат (матросы, юнги) 
Без разгона ввысь взлетает, Стрекозу напоминает.
Отправляется в полет наш Российский….(вертолет)
Тучек нет, на горизонте, но раскрылся в небе зонтик.
Через несколько минут опустился …(парашют)



Ползет черепаха - стальная рубаха,
Враг – в овраг, и она там где враг.   (танк)
Грянул гром, веселый гром, засверкало все кругом,
Рвутся в небо неустанно разноцветные фонтаны,
Брызги света всюду льют, это праздничный ….(салют)

Ведущий:  В каждой части  есть  взвод,  рота.  И в  нашей части  есть  роты:  1  рота
(команда машет руками) и вторая рота (команда машет руками). В начале все и игроки и
гости угадывают загадку, а потом приступают к заданию. 

1 задание: 
Смело в небе проплывает, обгоняя птиц полет. 
Человек им управляет, что же это? (самолет)
Ведущий: По команде: дети и папы складывают из бумаги самолеты. А дети на них

ставят метку цветом своего карандаша.
Команды стоят за чертой, а передними на противоположной стороне еще одна черта.

А затем по команде: папы подают, а дети запускают самолеты вперед.
Побеждает та команда у которой большее количество самолетов улетит за линию. (у

команд помечены самолеты разным цветом)
Либо  эстафета.  «Эскадрилья».  Из листов бумаги сделать за 1 минуту как можно

больше самолетов и запустить их.
2 задание: 
Под водой железный кит, днем и ночью кит не спит. 
Днем и ночью под водой охраняет наш покой. (подводная лодка)
Ведущий:  В  подводной  лодке,  коридоры  узкие,  комнаты-каюты  маленькие.  Вход  в
подводную лодку низкий: ходьба по скамейке на четвереньках. Коридоры узкие: ходьба
по буму приставным шагом. А пороги между отсеками высокие: перепрыгивание через
бумы двумя ногами.

Перед командами разложено оборудование:  скамейка, мягкий длинный бум, бумы
кочки 5 штук. Возвращаются, дотрагиваются до следующего.

И так пока все не выполнят задание.

3 задание: 
Моряком ты можешь стать, чтоб границу охранять. 
И служить не на земле, а на военном ….(корабле)
Ведущий: А для того, чтобы попасть на большой корабль тренировку необходимо

пройти на лодке. Это задание для капитанов команд. Перевезти всех людей через реку.
Команды  стоят  за  чертой  взрослый  ребенок.  Капитан  команды  бежит  через

препятствия (змейкой вокруг кеглей, пробегает под рейкой) берет на противоположной
стороне  обруч,  встает  в  него.  Возвращается  через  все  препятствия  и  сажает  в  обруч
ребенка,  так же он бегут вместе.  И капитан высаживает ребенка на противоположной
стороне, а сам бежит за следующим. Так пока не перевезет всех. И в одну и в другую
сторону проходя все препятствия.

4 задание: 
Гусеницы две ползут. 
Башню с пушкою везут? (танк) 
Ведущий:  Папы  наши  буду  танками,  а  дети  танкисты.  Задача  -  попасть  всеми

снарядами в цель. На старте лежат мешочки по три на каждую семью. Ребенок, берет



один мешочек, садится в танк – на спину к папе, доезжает до рубежа (черта), стреляет не
слезая с папы(забрасывает в корзину). Если не попал, берет мешочек и возвращаются с
ним обратно. И начинает следующий. Побеждает та команда, которая быстрее закинет
все мешочки в цель.

Ведущий: Жюри подводит итоги, а пока еще раз хотелось бы поздравить всех наших
мужчин: 

1 ребенок: 
В феврале холодном зимнем день особый важный есть. 
Всем защитникам России отдаем хвалу и честь. 

2 ребенок: Мальчики, папы и дедушки милые, с праздником вашим мужским. 
Вы у на, добрые, умные, сильные. Мы вас поздравить спешим! 

3 ребенок: 
И хотим вам пожелать: раз, болезней век не знать, 
Чтоб здоровьем щеголять. Два – работы без тревог. 
А на три – зарплаты в срок! 

4 ребенок: 
На четыре – светлых дней, добрых преданных друзей. 
Никогда их не терять. 

ЭСТАФЕТЫ на выбор.
1-эстафета:  самые  быстрые:  добежать  до  кегли  с  флажком,  вернуться  передать

флажок следующему ребенку.
2-эстафета: «Бег парами» (с папами)
приглашаются 3-е пап, дети встают им на ноги, берут их за руки. Папа вместе со

своим  ребенком бежит  до  ориентира,  обегает  его  и  возвращается  обратно.  Передают
эстафету следующей паре.

3-я эстафета: "гонка мяча под ногами"
Участники игры стоят в колоннах ноги врозь .Мяч у капитанов команд, по сигналу

капитан  передает  мяч  следующему под ногами,  игрок  получивший мяч  передает  его
дальше под ногами и так последний игрок бежит с мячом в начало колонны и передает
мяч дальше. Побеждает та команда, в которой капитан раньше вернется на свое место.

4-я эстафета "гонка мячей над головой"
Участники игры стоят в колоннах руки вверху .Мяч у капитанов команд, по сигналу

капитан передает  мяч следующему над головой,  игрок  получивший мяч передает  его
дальше, и так последний игрок бежит с мячом в начало колонны и передает мяч след-му.
Побеждает та команда в которой капитан раньше вернется на свое место.

1 эстафета. «Доставь донесение».
Первый участник садится на лошадь (макет головы на палке), в руках у него пакет

(письмо), скачет до указанного ориентира и обратно, передаёт эстафету другому. Итак,
чья команда выполнит задание быстрее, та и получает звезду.

2 эстафета. «Ремонт». Конкурс капитанов
Ведущий:- В армии на службе у военных есть техника, без которой очень сложно

было  бы  охранять  нашу  Родину,  нашу  мирную  жизнь.  Команды  по  одному  берут



фрагмент  разрезной картинки,  бегут  до  финиша,  кладут  его  в  обруч  и  возвращаются
обратно. Все участники по очереди собирают пазл.

4 эстафета «Перевези боеприпасы».
У каждой команды – набор кубиков и игрушечный грузовик. По сигналу необходимо

перевезти боеприпасы в заданное место.
 5 эстафета «Туннель ». Команды должны по-пластунски проползти сквозь туннель.

Сначала  задание  выполняет  ребенок,  ждет  папу  и  взявшись  за  руки  возвращаются
обратно.

6  эстафета  «  Переправа». Папы скрещивают руки и  сажают одного ребенка.  Кто
быстрее переправит детей, та команда выиграла.

Ведущий: Вот и подошел к концу наш праздник. Дорогие папы и дедушки! Чтоб
сегодня вы улыбались, Ваши дети для вас постарались! 

Сегодня праздник ваш, друзья!
День славных подвигов и чести.
И в этот день календаря
Звучат для вас стихи и песни.
Желаем вам творить, любить
И мирной жизнью наслаждаться,
Детей воспитывать, растить,
За счастье, если нужно – драться!
Пусть ваше мужество, друзья,
Для сыновей примером станет.
Вам рукоплещет вся земля!
Поверьте, мы гордимся вами!
Под музыку «Прощание славянки» дети строем выходят из зала.

Ведущий: 
Сегодня вы тренируетесь, как настоящие бойцы. Конечно, в армии солдаты  
не только воюют и тренируются, они ещё и отдыхают, ходят в увольнение.  
Вы мальчишки немного отдохните и примите поздравления от девочек. 

Стихи девочек: 
1. В февральский день, морозный день 
Мы праздник отмечаем, 
Девчонки в этот славный день 
Мальчишек поздравляют 

2. Мы пожелаем вам навек. 
Чтоб в жизни не робелось, 
Пусть будет с вами навсегда 
Мальчишеская смелость 

3. В этой армии служили, 
Наши деды и отцы, 
Станут мальчики большими, 
Будут тоже молодцы 



4. Мы мальчишек поздравляем, 
И здоровья им желаем,
Чтоб росли большими и защитниками были  
Силы, мужества любви "Ура защитникам страны!"

Ведущий:  
Итак, продолжаем наши соревнования 
Прошу от всех внимания. Наши девочки не только очень весело живут,  танцуют и

поют,  они  могут  свою  удаль  показать  в  следующем  конкурсе,   который  называется
«Помоги раненому"

Мы все знаем,что первую медицинскую помощь раненым оказывали, кто?!  
"медицинская сестра" Перебинтовать на скорость ногу.

Ведущий: 
Хороший боец славится не только тем, что он знает, умеет, но и тем, что  
всегда готов прийти на помощь товарищу. Не зря армейская мудрость гласит  
"Сам погибай, а товарища выручай"
8.Переправа: 
Участники разбиваются на две команды. Папы скрещивают руки и сажают  
одного ребенка. Кто больше детей переправит, та команда выиграла.

Ведущий: 
И в  завершении нашего праздника разрешите зачитать  вам праздничный  приказ

главнокомандующего  заведующего  нашим  дошкольным  учреждением  «Приказ  от  21
февраля 2017 года, в ознаменовании успешного завершения  воинских учений в школе
молодого бойца, награждаю весь личный состав  заслуженными наградами.  Выражаю
благодарность  всем  папам,  дедушкам  и   братьям,  оказавшим  помощь  и  поддержку.
Поручаю детям персонально  поздравить пап и гостей с праздником! С Днём Защитника
Отечества!  

1 реб: Здравствуй праздник, здравствуй праздник,
Праздник мальчиков и пап!
Всех военных поздравляет
Наш любимый детский сад!
3 реб: Ещё снежок по-зимнему искрится,
Ещё всё также резок скрип саней,
Но с каждым утром песенка синицы
Становится нежнее и длинней.
4 реб: Нас солнца луч смешит и дразнит,
Нам нынче весело с утра.
Зима нам дарит звонкий праздник,
Какой же праздник, детвора?
5 реб: Праздник всех Солдатов наших –
Вот что значит этот день!
День защитников отважных
Да и просто всех парней!
6 реб: Ближе папы друга нет,



Все он сделать может,
Он научит, даст совет,
И всегда поможет!
7 реб: Папу дорогого поздравляю,
В 23е я ему желаю,
Для меня примером оставаться,
Чтобы было, на кого равняться.

3-й ребенок.
Милые наши мужчины, (Ульяна)
хотим вас поздравить сейчас,
пусть мужество, смелость отвага
сопутствует вам каждый час.
4-й ребенок
Чтоб здоровыми мы были, (Ира)
В мире и заботе жили,
Чтоб любили ,понимали,
Чтоб не ведали печали.
5-й ребенок 
Папу поздравляю с праздником мужским ( Саша)
В юности я знаю в армии служил!


